ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Краснодар 21 сентября 2017 года

Советский районный суд г. Краснодара в составе:

Председательствующего судьи Мурсалова В.В.

При секретаре Горловой К.П.

с участием государственного обвинителя 

помощника прокурора 

Карасунского округа г. Краснодара ФИО1

подсудимых ФИО2 и ФИО4

защитников Гусикова С.Я. и Кривенко О.В. представивших удостоверения №№1419 и 613 и ордера №№455781 и 859597

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2 

<

данные изъяты> обвиняемой в совершении преступления предусмотренного ст.ст.30 ч.3, 158 ч.2 п. «а» УК РФ

Ачёх 

<

данные изъяты>, обвиняемой в совершении преступления предусмотренного ст.ст.30 ч.3, 158 ч.2 п. «а» УК РФ

Обоих обвиняемых в совершении преступления предусмотренного ст.ст. 30 ч.3, 158 ч.2 п. «а» УК РФ

УСТАНОВИЛ:

Подсудимые ФИО2 и ФИО4 совершили покушение на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, которое не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

Преступление совершено ими при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов, ФИО2 

<

данные изъяты> совместно с Ачёх ФИО3 с целью приобретения товаров прибыли в гипермаркет «Лента», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Находясь в торговом зале гипермаркета «Лента» ФИО2 и ФИО4, изучив представленный ассортимент товара, и осознав, что денежных средств на приобретение товара у них не хватает, вступили в преступный сговор на совершение кражи товарно-материальных ценностей из магазина, при этом для отвлечения внимания сотрудников гипермаркета «Лента», небольшую часть взятого ими товара они оплатят на кассе. Проходя между витринами торгового зала гипермаркета «Лента» по взаимной договоренности с ФИО4, с целью обращения похищенного в свою пользу, убедившись, что их действия не очевидны для окружающих и носят тайный характер, умышлено, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба от противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества, желая их наступления действовали следующим образом: во исполнения своего совместного преступного умысла, на хищение чужого имущества ФИО2 с ФИО4 совместно и согласовано, с единым умыслом, в целях хищения взяли с прилавков гипермаркета «Лента», положив его в свои сумки, следующее имущество: Колбаса Дубки Краковская п/к в/у вес (Россия) 1 кг – артикул 240205140110, весом 0, 490 грамм стоимостью 127 рублей 02 копейки; Водка Лента Original Classic алк. 40% (Россия) 0,5 L- артикул 260101182362 стоимостью 146 рублей 62 копейки – 2 бутылки на общую сумму 293 рубля 24 копейки; Сосиски ЕСТЪ Колбасные сказки в/у вес (Россия) 1 кг- артикул 240101192786, весом 0,494 грамм стоимостью 107 рублей 44 копейки; Маска д/лица LEVITASION Мгновенная красота Мезо-витаминный коктейль 3201 (Китай) 28 г – артикул 390105193596 стоимостью 72 рубля 04 копейки; Майонез CALVE Классический 50% д/п с крышечкой (Россия) 700г стоимостью 72 рубля 60 копеек; Вино IMPERIAL VIN Душа монаха столовое бел. п/сл. т/п (Россия) 1L- артикул 270502233730 стоимостью 93 рубля 12 копеек; Пиво WOLPERTINGER Традиционное светлое пастер. фильтр. алк. 5,1% ж/б (Германия) 0,5L- артикул 280401351821 стоимостью 66 рублей 92 копейки – 2 жестяных банки на общую сумму 133 рубля 84 копейки; Тушь д/ресниц RIMMEL Supercurler Mascara 24 HR тон 001 (Великобритания) артикул 391602359707 стоимостью 306 рублей 74 копейки; Гиро (Россия) 285 г артикул 140211360682 стоимостью 39 рублей 07 копеек – 2 штуки на общую сумму 78 рублей 14 копеек; Соус HEINZ на основе растительных масел Сырный-Чесночный (Россия) 230 г артикул 360410366700 стоимостью 32 рубля 09 копеек; Кофе JACOBS Monarch натур. Растворимый сублимированный м/у (Россия) 240 г артикул 330101372602 стоимостью 340 рублей 03 копейки; Жев. резинка DIROL X-fresh мятный лед б/с со вкусом перечной мяты (Россия) 32 г артикул 450201378583 стоимостью 38 рублей 63 копейки; Маска д/лица LEVITASION № Пептидно-коллаген. с фитокомпл+matrixyl 3000, antiage (Китай) 30 г артикул 390105428556 стоимостью 71 рубль 20 копеек, а всего на общую сумму 1766 рублей 13 копеек. После этого ФИО2 и ФИО4 проследовали к кассе, где оплатили товар, выбранный для отвлечения внимания сотрудников гипермаркета и с вышеуказанным имуществом, принадлежащем ООО «Лента» на общую сумму 1766 рублей 13 копеек вышли из торгового зала за линию касс, где были задержаны сотрудниками охраны гипермаркета и не смогли довести свои преступные намерения до конца и распорядиться похищенным по своему усмотрению по независящим от них обстоятельствам.

Подсудимые ФИО2 и ФИО4 виновными себя в совершении инкриминируемого им деяния признали полностью, подтвердили свое согласие на принятие судебного решения в особом порядке, данное ходатайство ими заявлено добровольно и после консультации с защитником.

Прокурор, защитники и представитель потерпевшего в своем заявлении так же не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд, выслушав подсудимых, других участников процесса, считает возможным вынесение судебного решения в особом порядке, поскольку полностью соблюдены все требования ст. 314 УПК РФ, квалификация действий подсудимых органами следствия установлена правильная, по признакам покушения на совершение умышленных действий направленных на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, которые не были доведены до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

При назначении вида и меры наказания в отношении подсудимых, суд учел характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, которое относится к категории средней тяжести, личность подсудимых, ранее не судимы, положительно характеризуется по месту жительства.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимых не имеется.

Обстоятельствами смягчающими наказание у обоих подсудимых являются чистосердечное признание и раскаяние, явки с повинной, наличие на иждивении малолетних детей.

С учетом изложенного, суд считает, что исправление подсудимых возможно и при применении к ним наказания не связанного с изоляцией их от общества без применения к ним дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 

<

данные изъяты> признать виновной в совершении преступления предусмотренного ст.ст.30 ч.3,158 ч.2 п. «а» УК РФ и назначить наказание в виде 1 года лишения свободы. На основании ст.73 УК РФ назначенное судом наказание считать условным с испытательным сроком 1 год, возложить на условно осужденную ФИО2 следующие обязанности: после вступления приговора в законную силу встать на учет в орган ведающий исполнением данного вида наказания по месту своего жительства, не менять своего места жительства без уведомления этого органа, куда обязать ее являться на регистрацию в указанное время. До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 оставить без изменения – подписку о невыезде.

Ачёх 

<

данные изъяты> признать виновной в совершении преступления предусмотренного ст.ст.30 ч.3,158 ч.2 п. «а» УК РФ и назначить наказание в виде 1 года лишения свободы. На основании ст.73 УК РФ назначенное судом наказание считать условным с испытательным сроком 1 год, возложить на условно осужденную ФИО4 следующие обязанности: после вступления приговора в законную силу встать на учет в орган ведающий исполнением данного вида наказания по месту своего жительства, не менять своего места жительства без уведомления этого органа, куда обязать ее являться на регистрацию в указанное время. До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО4 оставить без изменения – подписку о невыезде.

Вещественные доказательства по делу находящиеся на ответственном хранении в ООО гипермаркет «Лента» возвратить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Советский райсуд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня вынесения.

Председательствующий: